
TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770758

PORTARIA: 3379/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WLADIMIR CARVALHO BATISTA             Agente de Trânsito       
571996102   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339033              2.000,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770759

PORTARIA: 3334/2014
Objetivo: A fi m de realizar serviços de vistorias, cadastramento e 
lacração de placas de veículos, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572022832/RAIMUNDO DE MELO MANO (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770761

PORTARIA: 3380/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALESSANDRO SARAIVA TAVARES            Agente de Trânsito       
572172021   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770764

PORTARIA: 3381/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SEBASTIÃO ROGÉRIO RODRIGUES LOPES JUNIORGerente                  
59160751    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              600,00
06125134163480000    0261000000          339036              1.400,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770767

PORTARIA: 3382/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRANDIR DE CASTRO DINIZ               Analista de Trânsito     
571964382   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              100,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770732

PORTARIA Nº 3777/2014-DG/CGP, DE 14/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e, 
CONSIDERANDO a solicitação da servidora MAURICÉLIA SILVA 
RODRIGUES CARVALHO, Analista de Administração e Finanças, 
constante do Requerimento datado de 29/10/2014;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação do Diretor Geral do 
DETRAN/TO, constante do OFÍCIO/DETRAN/GABDG/RH/Nº 
1817/2014, SGD Nº 2014/32479/24141, de 11/11/2014, para 
revogação da cedência e efetivação do retorno da servidora ao 
Órgão de origem,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2555/2014-DG/CGP, retifi cada pela Portaria 
2365/2014-DG/CGP, que autorizou a prorrogação de cedência da 
servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES CARVALHO, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 54196945/3, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, por mais um (01) 
ano, no período de 16/08/2014 a 15/08/2015, ao Departamento 
de Trânsito do Estado do Tocantins – DETRAN/TO, com ônus para 
o Órgão cessionário, mediante reembolso, conforme estabelecido 
no art. 5º, §§ 1º e 2º, do Decreto 648/2013, de 17/01/2013. 
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770736

PORTARIA: 3326/2014
Objetivo: A fi m de realizarem a adequação, instalação e troca dos 
equipamentos de combate a princípio de incêndio (Extintores); 
como também instruir os servidores a utilizarem os referidos 
equipamentos, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Uruará/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51114804/ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (Gerente) / 
26.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 29/11/2014
52019931/ROBERTO LEONARDO DE SOUZA (Militar) / 26.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 29/11/2014
5211840019/RUBENVAL GOUVÊA CASCAES (Bombeiro) / 26.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 29/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770737

PORTARIA: 3329/2014
Objetivo: A fi m de realizarem manutenção na rede telefonica 
e no padrão de entrada, deslocamento de linha telefonica, 
manutenção nas extenções das linhas telefonicas e nos quadros, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555862412/DOMINGOS CORREA DA SILVA (Motoristas) / 18.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 28/11/2014
571961751/JAILSON FERREIRA PEREIRA (Aux. serv. operacional) 
/ 18.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 28/11/2014
808453791/SÍLVIO SERRÃO MOURÃO (Aux. serv. operacional) / 
18.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 28/11/2014
808454851/VALDINEI MIRANDA DE JESUS (Aux. serv. 
operacional) / 18.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
28/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770749

PORTARIA: 3330/2014
Objetivo: A fi m de realizar vistoria e lacrar placas de veículos, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572013361/MICHELLE PATRICIA GOMES DOS SANTOS 
(Vistoriador) / 29.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
25/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770750

PORTARIA: 3377/2014
Objetivo: A fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito 
em atendimento ao Processo nº 0000895-19.2013.8.14.0008-
TJPA, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020041/MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA (Agente de 
Trânsito) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/11/2014 a 22/11/2014
572020901/PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA (Agente 
de Trânsito) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770753

PORTARIA: 3378/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSIMAR MARQUES VIANA  Agente de Trânsito       572276351   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163450000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

PORTARIA Nº 3781/2014-DG/DHCRV/CHC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770642

A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 16.883.543/0008-
00 (Filial), sob responsabilidade administrativa de GABRIELLE 
TABOSA ARRAES e JULIANNA ABDALA GASPAR FERNANDES, 
responsabilidade técnica médica de ALEXANDRE TUMA MARTINS 
e responsabilidade técnica psicológica de TEREZA AMÉLIA 
RIBEIRO BRASIL, para prestação de serviços de avaliação de 
aptidão física e mental e avaliação psicológica, no Município de 
ABAETETUBA/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral 
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3783/2014-DG/DHCRV/CHC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770645

A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO LTDA, inscrita sob o CNPJ: 16.883.543/0009-
91 (Filial), sob responsabilidade administrativa de GABRIELLE 
TABOSA ARRAES e JULIANNA ABDALA GASPAR FERNANDES, 
responsabilidade técnica médica de ALEXANDRE TUMA MARTINS 
e responsabilidade técnica psicológica de TEREZA AMÉLIA 
RIBEIRO BRASIL, para prestação de serviços de avaliação de 
aptidão física e mental e avaliação psicológica, no Município de 
CAPANEMA/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral 
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3785/2014-DG/DHCRV/CHC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770649

A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;


